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Úvod

Tato diplomová práce se zabývá logistickými procesy v tranzitním režimu.

Práce vychází z právního stavu k počátku roku 2022. Je zřejmé, že skutečnosti popsané

v práci budou předmětem dalšího vývoje.

Vstupem České republiky do Evropské unie se naše země stala vnitrozemským státem

Evropské unie. Pohyb zboží uvnitř Unie je volný. Z toho vyplývá, že na vnitřních

hranicích mezi členskými státy Evropské unie nejsou celní kontroly, zůstaly pouze

na hranicích se zeměmi mimo Evropskou unii a na mezinárodních letištích.

Vzhledem k neustálé aglomeraci sídel a globalizaci, ke kterým přispívá nárůst

obyvatelstva, jsem si vybral toto téma, abych důkladně objasnil odbavení obchodních

zásilek v logistice ve velmi důležitém režimu tranzit. Rozvoj dopravy vždy vedl ke

zpřístupnění spojení dvou a více zeměpisných bodů na mapě s nutností budovat

příslušnou infrastrukturu. V zásadě se bez každodenní přepravy ať už potravin, surovin

nebo osob nedá obejít. Tyto úkony musí být řešeny velice komplexně s ohledem na

požadavky ekonomické, environmentálni, časové a s dodržením bezpečnosti a stálosti

těchto procesů.

Předmětem této diplomové práce bude v teoretické části rozbor historie celnictví a vývoj

celního režimu tranzit. Tím budou nastíněny některé historické a právní aspekty obchodně

politických a technických opatření, se kterými musí logistik při organizování přepravy

zásilek v režimu tranzit počítat. Poté budou podrobně analyzovány logistické procesy

postupu práce v celním režimu tranzit - od volby návazných celních režimů, druhu

dopravního prostředku až po uzavření přepravní smlouvy, zastupování v celním řízení

a praktické úkony pro režim tranzit. Při této analýze jsem čerpal ze svých praktických

stáží a konzultací ve spediční a logistické firmě, z pracovních a studijních cest

do zahraničí a také z mé předchozí bakalářské práce na téma mezinárodní silniční doprava

v režimu tranzit.

V praktické části se pokusím navrhnout zlepšení procesů při elektronickém podávání

tranzitních celních prohlášení a při sledování jistot a vyhodnotit možnosti jejich realizace.

Cílem práce je poskytnout ucelený metodický materiál pracovníkům oddělení logistiky,

kteří se zabývají zejména silniční mezinárodní dopravou v režimu tranzit. Měla by jim
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pomoci pochopit hlubší právní vztahy při fungování mezinárodního obchodu, dopravy,

celního dohledu a v neposlední řadě také vyvarovat se zbytečných rizik. Pro specialisty

IT je pak metodickou pomůckou při programování samostatných aplikací pro tranzitní

prohlášení. K tomu slouží i shrnující schémata a vzorové tabulky.

Pro rychlou orientaci uvádím v závěrečných kapitolách seznam použitých zkratek

a v kapitole základní pojmy a definice uvádím základní pojmy, bez jejichž znalosti

se v textu této diplomové práce nebudeme přesně orientovat. V přílohách práce jsou

uvedeny vzory všech potřebných formulářů a dokladů, přehled celních předpisů, dodacích

podmínek Incoterms apod.
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1. Teoretické přístupy k celní problematice

1.1 Historie cla a celnictví ve světě

Clo je jedním z nej starších finančních nástrojů, který se objevuje již ve starověku. Rozvoj

obchodu přiváděl obchodníky z jiných zemí, kteří přicházeli za obchodem a výdělky

a přiváželi s sebou další zboží, služby atd. V těchto případech se jednalo o první

mezinárodní obchodování, které však mělo za následek také negativní trendy, jako

odčerpávání zboží z domácího trhu, jeho prodej jinde, příliv konkurenčního zboží apod.

Tady se projevila potřeba státu, kterou byla obchodní ochrana vlastního trhu. Bývalo

původně vyměřováno a vybíráno v okamžiku přechodu zboží přes geograficky

a komerčně významné body (průsmyky, brody), později v momentě přechodu zboží přes

celní hranice.

Z doby říše římské se zachovaly písemné záznamy o celních sazbách a o výběru cel.

Výběr cla byl v té době výnosnou záležitostí, celníci měli i právo prohlídek nákladů

se zbožím a možnost zabavení zboží skrytého nebo zataj eného. Celní sazby byly v té době

stejně jako i ve většině případů dnes stanovovány v závislosti na ceně zboží a byly

v rozmezí od asi 2,5 do 12 %. V konečné podobě se cla a mýta vyvinula jako zemská,

městská, obecní i soukromá. Dále se dělila například na cla a mýta čestná (pozemní),

námořní, dovozní, vývozní, průvozní (pouhý tranzit), ochranná apod. Z mezinárodního

pohledu se jednalo o první překážky obchodu ze strany vlád a států.

Původní význam cla je tedy především fiskální, teprve s postupným rozvojem

mezinárodního obchodu začalo clo plnit i některé další funkce, jako ochrannou (tzv.

antidumpingová cla), obchodně-politickou nebo i např. ekologickou (ochrana před

dovozem zdraví škodlivých surovin a materiálů).

Otázky celní politiky byly v mezinárodním obchodě průběžně a účinně řešeny v rámci

úmluvy G A T T (General Agreement on Tariffs and Trade). Jde o první mnohostrannou

obchodní a celní mezinárodní dohodu, která vstoupila v platnost v roce 1948 a jejímž

signatářem bylo i tehdejší Československo. Základním cílem G A T T u bylo postupné

omezení a odstranění existujících obchodních bariér. V důsledku celkové liberalizace

obchodu se cel v současné obchodní politice používá výlučně při dovozu zboží. Otázky

fungování mezinárodního obchodu a odstraňování obchodních bariér jsou v dnešní době
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řešeny především na půdě Světové obchodní organizace (WTO), která vznikla v roce

1994.

1.2 Historie cla a celnictví na území České republiky

Území dnešní České republiky bylo v dlouhé historii Evropy součástí významných

mezinárodních stezek. Můžeme jmenovat například nej známější „jantarovou stezku",

která vedla od Baltského moře podél toku řeky Visly, dále potom dnešním územím

Moravskoslezského a Olomouckého kraje přes Moravskou bránu, dále pokračovala podél

toku řeky Moravy a dále až do dnešní Itálie, do přístavu Aguileia u Benátek. Dalšími

významnými stezkami na našem území byly „Solná stezka" (ze Solnohradu do Prahy)

nebo „zlatá stezka" (z Pasová do Prahy). Nej starší dokument z oblasti cla a celnictví,

který se dochoval je tzv. „raffelstettenský statut". Tento celní řád upravoval cla na území

tehdejší Velkomoravské říše. Pochází asi z let 903 až 906. Od 13. století dochází

k velkému nárůstu sazeb cel a mýt, a to od vlády Přemysla I. přes Přemysla II, Karla IV.

atd. V té době se ve snaze stále více naplňovat státní pokladnu také zvyšují celní sazby,

což přispívá k tomu, že mezinárodní obchod na území českých zemí začíná stagnovat

a velká část zahraničních obchodníků se našemu území vyhýbá. Finančně se jim vyplatí

naše území obejít. Tady se poprvé projeví neuvážená státní celní politika, která se

od určité fáze stává brzdou mezinárodního obchodování. Země se stává uzavřenou

ekonomikou a následuje ekonomické zaostávání.

Až s průmyslovou revolucí, rozvojem manufakturní výroby, zrušením nevolnictví se opět

začíná mezinárodní obchod rozvíjet a v 19. století dochází ke konjunktuře rakouské

ekonomiky.

Vznik Československé republiky v roce 1918 přinesl změnu v oblasti cel a celnictví.

V celé tehdejší Evropě se začínají prosazovat hlasy o zrušení cel na území všech států

Evropy nebo alespoň o jejich podstatném snížení. Tyto snahy vrcholí na Mezinárodní

konferenci o odstranění překážek v zahraničním obchodu v roce 1927 v Ženevě.

Výstupním dokumentem této konference byla Mezinárodní úmluva o zrušení dovozních

a vývozních zákazů, ke které přistoupilo Československo hned v roce 1927. V tomto roce

dosahuje tehdejší československá ekonomika nej větší konjunktury ve své meziválečné

historii.
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Veškeré dosažené výsledky jsou však rozvráceny světovou hospodářskou krizí v letech

1929 až 1933. Neutěšená hospodářská situace vede postupně k politicky nežádoucímu

vývoji, což v poslední fázi vede k válečnému konfliktu, tj. ke 2. světové válce.

V únoru roku 1948 vyhrává volby komunistická strana a postupně nejen v řízení státu,

ale i v oblasti cel a celnictví převládají direktivní centralistické metody. Dochází

k postupnému uzavření státních hranic, k vytvoření monopolu zahraničního obchodu.


[…]

X H . Obecné zákony
XTO Výsady a imunity7

X I V . Mezinárodni smlouvy
X V . Celní politika

i z á k l a d n í c e l n í p ř e d p i s y

r Č R

Zákon č. 242/2016 Sb., celní zákon

'r Vyhláška č. 245/2016 Sb.. k provedení některých ustanovení celního zákona

Zákon č 17/2012 Sb., o Celní správě České republiky

r Zákon c. 18/2012 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona
o Celní správě České republiky7

> Vyhláška č. 236/2012 Sb., o vnějším označení, odznacích, služebních stejnokrojích
a zvláštním barevném provedení a označení služebních vozidel celní správy

'r Vyhláška č. 246/2016 Sb., o způsobu provádění osobní prohlídky celníkem

> Vyhláška č. 328/2020 Sb. o územních pracovištích celních úřadů, která se nenacházejí v
jejich sídlech

Příručka o způsobu vyplňování JSD a JSD doplňkového (GRC Praha, verze 1.1.2022)

ř E U

Celní kodex Ume

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 952/2013, kterýrn se stanoví celní kodex Ume
(UCC)

r Nařízeni Komise v přenesené pravomoci (EU) č. 2015/2446, kterým se doplňuje
nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 952/2013, pokud jde o podrobná
pravidla k některým ustanovením celního kodexu Unie (DA)

1
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Příloha 17 Seznam celních úřadů ČR

Seznam celních ň i ad t i ČR a jejich úze mníc h p r a c o v i š ť

(podle zákona o Celili správě České republiky č. 17/2012 Sb,. ve znění vyhlášky
č. 328/2020 Sb. o územních pracovištích celních úřadů, která se nenacházejí

jejich sídlech, stav k 01.04.2022)

1. Celní úřad pro hlavní město Prahu (CZ510000)
Washingtonova 7. Praha 1. 11354

2. Celní úřad pro Středočeský kraj (CZÓ10000)
Washingtonova 11. Praha 1. 11000
• Uzemní pracoviště v Benešově.
• Uzemní pracoviště v Kladně.
• Uzemní pracoviště v Kolíně.
• Uzemní pracoviště v Kosmonosích.
• Uzemní pracoviště v Kutné Hoře.
• Uzemní pracoviště v Mělníce.
• Uzemní pracoviště v Xupakách.
• Uzemní pracoviště v Rudné.
• Uzemní pracoviště ve Zdibech

3. Celní úřad pro Jihočeský kraj (CZ520000)
Kasárenská 671473. České Budějovice. 37021
• Uzemní pracoviště v Jindřichově Hradci.
• Uzemní pracoviště v Tábore

4. Celní úřad pro Plzeňsky kraj (CZÓ0OO00)
Antonína Uxy 11. Plzeň 1. 30100
• Uzemní pracoviště v Draženově

5. Celní úřad pro Karlovarsky kraj (CZ540000)
Dubová 8. Karlovy Vary. 36004

6. Celní úřad pro Ústecky kraj (CZ620000)
Hoření 3540/7a. Ústí nad Labem 11. 40011
• Uzemní pracoviště v Chomutově

7. Celní úřad pro Liberecký kraj (CZ560000)
České mládeže 1122. Liberec 6. 46003

8. Celní úřad pro Královéhradecký kraj (CZ550000)
Bohuslava Martinů 1672/8a. Hradec Králové. 50101
• Územní pracoviště v Náchodě

9 Celní úřad pro Pardubický kraj (CZ590000)
Palackého 2659. Pardubice. 53002

Příloha 18 Souhrná deklarace SD

PROHLÁŠENÍ PRO DOČASNÉ USKLADNĚNÍ
ve smyslu ČI. 145 Nařízení Ev. parlamentu a Rady (EU) č. 952/2013, kterým se stanoví celní kodex Unie

1. Deklarant: 1.

sídlo:

1.

IČ: DIČ: EORI:

2. Zástupce deklaranta: 2.

sídlo:

2.

IČ: DIČ: EORI:

2.

tel.: e-maíl:

3. Přesné označení zboží:

4. Kód KN cel. sazebníku:

5. Počet nákl. ks: Počet ks:

6. Hrubá hmotnost: Čistá hmotnost:

7. Reg. značka vozidla:

8. Faktura č.

9. Cena zboží: Měna:

10. Dodací podmínka
(INCOTERMS):

11. Místo vstupu zboží
na cel. území EU/stát: Datum vstupu:

12. Č. tranzitního dokladu:

13. Místo dočasného
uskladnění zboží: Povolený dočasný sklad ev. č :

14. Zajištěn) cel. dluhu: Souborná jistota nepřímého zástupce, GRN:

15. Poznámky:

16. Místo podání SD: Datum:

Prohlašuji, že všechny mnou uvedené údaje jsou správné.

17. Podpis deklaranta/zástupce: Razítko:
Jméno a příjmení:
Funkce: celní deklarant
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Autor/ka Bc. Adam Krejzl

Název DP Odbavení obchodních zásilek v logistice v režimu tranzit

Studijní obor Logistika

Rok obhajoby DP 2022

Počet stran 56

Počet příloh 18

Vedoucí DP prof. Ing. Václav Cempírek, Ph.D., D B A

Anotace Diplomová práce je zaměřena na odbavení obchodních zásilek
v logistice v režimu tranzit. Cílem práce je přiblížit vývoj
tranzitu, historické souvislosti a logistické odbavení v tomto
režimu. V praktické části se zaměřuje na návrh aplikace pro
elektronické podání tranzitního doprovodného dokladu a pro
sledování zůstatku souborné jistoty.

Klíčová slova doprava, silniční kamionová doprava, tranzit, TI, T2, TIR,
Evropská unie

Místo uložení ITC (knihovna) Vysoké školy logistiky v Přerově

Signatura
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