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Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0-10 body)
1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 8
2. Cíl práce a jeho formulace 7
3. Volba vhodných metod řešení 7
4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace 8
5. Logická stavba, struktura a provázanost textu 7
6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 7
7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 7
8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 8
9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 8

10. Spolupráce s vedoucím práce 7

CELKOVÝ POČET BODU 74

PT CELKOVE HODNOCENI B - velmi dobře

Závěrečné stanovisko: ' předloženou práci doporučuji k obhajobě
Návrh na odložení zveřejnění: 3 ) ~0~ měsíců

1 ) viz druhá strana formuláře; 2 ) doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě; 3 ) maximálně lze odložit o 36 měsíců
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Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
Autor v diplomové práci předkládá zaměření na komplexní logistické a zasilatelské služby poskytované
odbornou firmou, které mohou zákazníkům přispět k vyššímu standardu kvality, ke snížení fixních
nákladů, k snížení různých neproduktivních činností a vázanosti kapitálu a ke zvýšení flexibility.
Předložené řešení propojuje finálního výrobce s jeho dodavateli a s distribučními a obchodními partnery
až po konečné zákazníky. Logistický řetězec je rozšířen na zpětné toky reklamovaného zboží a toky obalů
a odpadů k recyklaci. Autor uvádí, že takové pojetí integrované logistiky, zaměřené na snižování
logistických nákladů může být označeno jako „World Class Logistics". Diplomová práce je zpracována na
i dobré úrovni, jak po formální, tak odborné stránce. Diplomant komunikoval nepravidelně, což se
projevilo na poměrně velké shodě s jinými pracemi. Vysoká shoda je zapříčiněna čerpáním z
legislativních zdrojů v teoretické části. Téma diplomové práce si autor zvolil sám, protože problematikou
se dlouhodobě zabývá.

Datum: 2. června 2022 Podpis vedoucího: CA^^_^,

/
CELKOVÉ HODNOCENÍ:

body známka
0 - 4 0 F - nevyhověl

41 -50 E - dostatečně

51 -60 D - uspokojivě

61 -70 C - dobře

71 -80 B - velmi dobře

nad 80 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!
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